
Abstrakt 

Název závěrečné práce:    Autorskoprávní ochrana počítačových programů 

 

Obecným cílem této práce je popsat nejdůležitější aspekty právní ochrany 

počítačových programů, a to zejména ochrany autorskoprávní. Věnuji se v této práci tomu, 

v jaké podobě je počítačový program chráněn, které činnosti jsou ve vztahu k němu povoleny 

ze zákona a co již představuje neoprávněný zásah do autorských práv k počítačovému 

programu. 

Vedle autorskoprávního režimu počítačových programů jsem se však snažil také 

stručně popsat jejich patentovou ochranu. Jde totiž o téma, které ještě nedávno bylo v Evropě 

předmětem vášnivých diskuzí a i v budoucnu lze v této oblasti očekávat další vývoj, zejména 

co se týče rozhodovací praxe Evropského patentového úřadu a možného legislativního 

zakotvení patentové ochrany softwaru na úrovni Evropské unie. 

Výše uvedené jsem zkoumal v rámci českého práva (v úzké vazbě na právo Evropské 

unie), ale také v rámci práva USA. Dalším dílčím cílem této práce tak bylo srovnat právní 

ochranu softwaru v USA oproti právu ČR (potažmo EU). 

V neposlední řadě je pak v této práci popisována problematika softwarového pirátství, 

tj. nezákonného šíření a užívání počítačových programů – konkrétně se věnuji tomu, co spadá 

pod pojem „softwarové pirátství“, ekonomickým dopadům této činnosti a odpovědnosti 

jednotlivých zapojených subjektů. 

 

 

 


